8o-B da Lei no 9.717, de 1998, e no art. 76 da
Portaria MTP no 1.467, de 2022. Em seguida, passou a apresentar especificamente os
pontos da pauta da reuniáo:1- De acordo com os Balancetês dê Rêcêita ê Dêspesa dê
Maio de 2025, foram informados os valores de R$ 648.596,46 (seiscentos e quarenta e
oito mil, quinhentos e noventa e seis reais e quarenta e seis centavos) de receita total
orçamentária e R$ í81.146,7í (cento e oitênta e um mil, cento e quarenta e seis reais ê
setenta e um centavos) de despesa total orçamentária. 2- Análise do Cenário
Econômico, Relatório de acompanhamênto dâ Política dê lnvestimêntos de abÍil de
2025, rendimentos e aplicaçõês de recurso - O Comitê de lnvestimentos iniciou os
trabalhos com a análise do cenário econômico a partir do Panorama Econômico

[...]

carteira equilibrada, priorizando segurança e retorno consistente para o Regime Próprio
de Previdência Social. Diante desse cenário e da manutenção da taxa de juros em
patamar elevado, o Comitê de lnvestimentos deliberou, em maio, pela aplicação êm BB
IRF-M1 Títulos Públicos Fl RF, sendo na conta 17135-5: 26.000,00 (vinte e seis mil

reais), na conta 17126-3: 22.000,00 (vinte e dois mil reais) e na conta 26537-3:
88.947,56 (oitenta e oito mil, novecentos e quarênta e sete reais e cinquenta e seus
centavos), favorecendo carteiras com foco em preservaçâo de capital e menor
volatilidade. Foi consignado que o ITACURUBA PREV após as movimentaçôes de
resgates e aplicaçôes possui no mês de maio uma carteira de investimentos com

[...]

recursos aplicados em 10 (dez) diferentes fundos de investimentos, alocados da seguinte

Íorma: 92,43o/o do valoÍ do patrimônio em RENDA FIXA (R$ 26.789.51 1,70) (vinte e seis
milhões, setecentos e oitenta e nove mil, quínhentos e onze reais e setenta centavos),
7,57o/o em RENDA VARIÁVEL (RS 2.í95.048,20) (dois milhões, cento e noventa e cinco
mil, quarenta e oito reais e vinte centavos). Quanto ao enquadramento 68,99% no Artigo
70, lnciso l, Alínea " b",23,43Yo noArtigo 70, lnciso lll, Alínea " a" e 7,57o/o no Artigo 8",

lnciso I Artigo 10, lnciso l. Desses investimentos com as movimentaçõês, Íicou 83,48%
sob gerência do BB GESTÃO DE RECURSOS DWM, totalizando o valor de R$ R$

[...]

is reais e noventa e quatro cêntavos), 11,57% geridos BANCO BRADESCO,
izando R$ R$ R$ 3.353.1í0,82 (três milhões, trezentos e cinquenta e três mil, cento e
reais e oitenta e dois centavos), 3,560/o gêridos pelo BANCO DO NORDESTE e

total

admin;strâdo por 53 CACEIS, totalizando R$ 1.032.223,27 (um milhão, trinta e dois mil,
duzentos e vinte e três reais e vinte e sete cêntavos) e 1,39o/o sob gestâo do ITAU
UNIBANCO, totalizando R$ R$ 402.852,87 (quatrocentos e dois mit, oitocentos ê
cinquenta e dois mil e oitenta e sete centavos). Observou-se que em maio de 2025, os
investimentos em RENDA FIXA renderam positivamente, totalizando R$ 282.936,70
(duzentos e oitentâ e dois mil, novecentos e trinta e seis centavos e setênta centavos) e
os investimentos em RENDA VARIÁVEL renderam positivamentê, totalizando R$
37.384,08 ( trinta e sete mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oito centavos) o que
ocasionou a rentabilidade geral positiva no mês de maio de 2Q25, no total de Rg
320.320,78 (trezentos e vinte mil, trezêntos e vinte reais e setenta e oito centavos). Foi
verificado que a carteira do ITACURUBAPREV apresentou adêrência à Política de
lnvestimentos, estando devidamente enquadrada nos limites estabelecidos pela
Resoluçáo CMN no 4.96312021. O Relatório Focus desta última semana manteve as